
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mazze'.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA Nico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C O P I A  
 
 

 
     

COMUNE DI MAZZE’ 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 
 
 
 
 
 

nr. 124  in data  19/06/2024 
 
 
 

OGGETTO:  
 
 
 

 
LIQUIDAZIONE AREA 4 N 37/ 2024 SERVIZIO 
PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
DL, SICUREZZA DEI LAVORI IN FASE DI ESECUZIONE 
LAVORI, CONTABILITÀ, DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE 
IDRAULICA E SPIANAMENTO". 
CUP- D36C23000050004 
CIG - ZF83C3E0C8 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE DEL SERVIZIO PROFESSIONALE. 
LIQUIDAZIONE FATTURA SALDO 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mazze'.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA Nico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Determina n. 124 del 
19/06/2024 

 
OGGETTO:  
LIQUIDAZIONE AREA 4 N 37/ 2024 SERVIZIO PROFESSIONALE DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DL, SICUREZZA DEI LAVORI IN FASE DI 
ESECUZIONE LAVORI, CONTABILITÀ, DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE 
IDRAULICA E SPIANAMENTO". 
CUP- D36C23000050004 
CIG - ZF83C3E0C8 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO 
PROFESSIONALE. 
LIQUIDAZIONE FATTURA SALDO 
___________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti: 
-il D.Lgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 
-il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021; 
-il D.L. 152/2021 – Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose; 
-la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
-lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 
Premesso che: 
-con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. N. 122/Tecnico 
del 18/09/2023 si è provveduto ad aggiudicare a SERTEC ENGINEERING 
CONSULTING S.R.L. con sede in SP222 n. 31 Loranzè (TO) (P. IVA. 00495550014), i 
servizi di ingegneria e architettura per il servizio professionale di progettazione 
esecutiva, Direzione lavori, sicurezza dei lavori in fase di esecuzione lavori, 
contabilità, dei lavori di sistemazione idraulica e spianamento”. 
-con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 25/10/2023 è stato 
approvato il progetto esecutivo, dichiarata immediatamente eseguibile; 
-con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 124/Tecnico del 
19/06/2024: 

 veniva disposto di appaltare i lavori in oggetto mediante affidamento 
diretto, con consultazione di un unico operatore economico, ai sensi ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n.36/2023 CUP 
D36C23000050004 - CODICE CIG A02394EEE9); 

 si dava atto che l’affidamento diretto era avvenuto con l’utilizzo del 
Mercato Elettronico della P.A attraverso il bando per l’esecuzione di 
lavori di sistemazione idraulica e spianamento (lavori in terra) relativo 
alla categoria Os1 con la creazione di Trattativa diretta con l’operatore 
economico Rondoletto srl con sede legale in Cigliano (Vc) Via Pietro 
Micca n°71 (Codice Fiscale/ Partita IVA n 01658030026); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mazze'.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA Nico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 si aggiudicava, previa verifica del possesso dei requisiti presso la banca 
data AVCPass istituita presso l’A.N.A.C., l’intervento in oggetto alla ditta 
Rondoletto S.r.l. per Euro 133.606,26 oltre oneri per la sicurezza pari ad 
Euro 1.791,45, per un importo contrattuale pari ad Euro 135.397,71 oltre 
IVA nella misura di legge; 

 si impegnava, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, di cui al D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 
126/2014, punto 5.2, la spesa complessiva, nella maniera seguente: 
spesa complessiva di Euro 135.397,71 oltre IVA per euro 165.185,21, al 
capitolo 2486 / Articolo 1:  
MISSIONE: 04 - Istruzione e diritto allo studio 
PROGRAMMA: 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 
TITOLO: 2 - Spese in conto capitale 
Macro aggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
Livello 4:U.2.02.02.01.000 – Terreni; 
Livello 5: U.2.02.02.01.002 - Terreni edificabili 
Codice Sp.: 2 - Spesa non Ricorrente 
C.O.F.O.G.: 09.1 - Istruzione prescolastica e primaria 
fin. Avanzo disponibile.  

 Si autorizzava la direzione lavori ad effettuare la consegna dei lavori in 
via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto dell'art. 17, c. 2, p. 6, del 
D. LGS_36_2023; 

-in data 02/01/2024 il Direttore dei Lavori, ha redatto il verbale di consegna dei 
lavori acquisito al prot. al n. 24 dando atto che la scadenza del termine 
contrattuale, poiché i lavori dovevano compiersi in 60 giorni naturali e 
consecutivi, era il 02/03/2024; 
-con l’operatore economico Rondoletto S.r.l. veniva stipulato, in data 
16/01/2024, il contratto d’appalto dei lavori in oggetto, mediante scrittura 
privata Rep. 40 ; 
-con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico N. 40/Tecnico DEL 
15/03/2024 si approvavano gli atti relativi al 1° S.A.L. composti da: 

 Libretto delle misure; 
 Certificato di pagamento; 
 Registro di contabilità; 
 Stato di avanzamento lavori 1; 

consegnati dalla D.L. in data 09/03/2024, prot. n. 2423 e in data 14/03/2024 
prot. n.2605 
-in data 02/03/2024 è stato redatto, dalla Direzione Lavori, il certificato di 
ultimazione lavori; 
-con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico N. 75/Tecnico del 
22/04/2024 si approvavano la “Relazione sul conto finale e certificato di 
regolare esecuzione” redatti dal Direttore dei lavori Ing. Odetto Gianluca dello 
studio SERTEC ENGINEERING CONSULTING S.R.L. con sede in SP222 n. 31 Loranzè 
(TO) (P. IVA. 00495550014), trasmessi in data 29/03/2024, prot. n. 3171; 
 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti 
pervenuti; 
 
Visto il certificato di verifica conformità di servizi professionali (art. 116 
D.Lgs.36/2023), redatto in data 14/06/2024 dal RUP con cui si accerta la 
regolare esecuzione e conformità del “Servizio professionale di progettazione 
esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione e C.R.E.” dei lavori di “Sistemazione idraulica e spianamento. CUP- 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mazze'.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA Nico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D36C23000050004” eseguito dallo studio SERTEC ENGINEERING CONSULTING 
S.R.L. con sede in SP222 n. 31 Loranzè (TO) (P. IVA. 00495550014);, 
 
Verificato, nello specifico, che dal sopracitato certificato di verifica conformità 
di servizi professionali si evince che: 
-lo studio SERTEC ENGINEERING CONSULTING S.R.L. con sede in SP222 n. 31 
Loranzè (TO) (P. IVA. 00495550014), titolare dell’incarico del “Servizio di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, direzione lavori, contabilità e collaudo, relativo ai “Lavori di 
sistemazione idraulica e spianamento. CUP- D36C23000050004” ha realizzato i 
servizi professionali previsti dai documenti contrattuali; 
-alla data odierna l’avanzamento del servizio di progettazione esecutiva, 
direzione lavori, coordinamento sicurezza, direzione lavori, contabilità e 
collaudo corrisponde al 100% delle previsioni contrattuali in quanto i relativi 
lavori sono stati ultimati e collaudati; 
-l’importo delle prestazioni è pari ad Euro 9.000,51 oltre Cassa Previdenziale 4% 
ed imposta IVA 22%, per un totale di Euro 11.419,85; 
 
Verificato che a seguito redazione del sopracitato certificato: 
-si autorizza la liquidazione del servizio, nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 
126/2014, con imputazione della spesa come segue: 
Fattura n° 2024 342 del 28/05/2024 
€ 11.419,85, 
MISSIONE: 04 - Istruzione e diritto allo studio 
PROGRAMMA: 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 
TITOLO: 2 - Spese in conto capitale 
Macro aggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
Livello 4:U.2.02.02.01.000 – Terreni; 
Livello 5: U.2.02.02.01.002 - Terreni edificabili 
Codice Sp.: 2 - Spesa non Ricorrente 
C.O.F.O.G.: 09.1 - Istruzione prescolastica e primaria 
del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario,  
 
Visto che la fattura liquidata con il provvedimento che segue è regolare agli 
effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;  
 
Accertato che la spesa liquidata è stata preventivamente autorizzata e rientra 
nei limiti dell’impegno assunto; 
 
Accertata la regolarità della singola fattura e ritenuto di dovere dare corso alla 
sua liquidazione; 
 
Visto il documento di regolarità contributiva (D.U.R.C.) acquisito d’ufficio di 
esito regolare; 
 
Considerata la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziaria, 
depositata agli atti; 
 
Ritenuto pertanto doveroso procedere alla liquidazione di complessivi Euro 
9.000,51 oltre Cassa Previdenziale 4% ed imposta IVA 22%, per un totale di Euro 
11.419,85 allo studio SERTEC ENGINEERING CONSULTING S.R.L. con sede in SP222 
n. 31 Loranzè (TO) (P. IVA. 00495550014); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mazze'.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA Nico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L. 
n. 78 del 01/07/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i 
pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio, come attestato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 recante disposizioni in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il D.M. del 23/01/2015 - Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 
che fissa le modalità ed i termini per il versamento dell'imposta sul valore 
aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi dell’articolo 17 ter 
del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, inserito 
dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) e s.m.i.; 
 
Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, risultano assolti gli 
adempimenti di cui alla Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", 
così come recepiti nel Piano Triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) 
della stazione appaltante, così come aggiornato nella Delibera di G.C. del 
24/05/2022; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 08.01.2024 relativo alla nomina del 
Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°49 del 21/12/2023, di 
approvazione del bilancio di previsione 2024-2026; 
 
Dato atto che la presente determinazione rientra nell’attività gestionale 
demandata ai Responsabili di Settore; 
 
Considerato che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto 
responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e successive modificazioni; 
 
con la presente 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mazze'.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA Nico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

01-Di approvare la sopra riportata premessa narrativa che si intende qui 
richiamata costituente parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
02-Di approvare il certificato di verifica conformità di servizi professionali (art. 
116 D.Lgs.36/2023), redatto in data 14/06/2024 dal RUP con cui si certifica la 
regolare esecuzione e conformità del “Servizio professionale di progettazione 
esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione e C.R.E.” dei lavori di “Sistemazione idraulica e spianamento. CUP- 
D36C23000050004” eseguito dallo studio SERTEC ENGINEERING CONSULTING 
S.R.L. con sede in SP222 n. 31 Loranzè (TO) (P. IVA. 00495550014); 
 
03-Di autorizzare la liquidazione del servizio in oggetto, a seguito di emissione di 
regolare fattura, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, con imputazione 
della spesa come segue: 
Fattura n°2024 342 del 28/05/2024 
€ 11.419,85, 
MISSIONE: 04 - Istruzione e diritto allo studio 
PROGRAMMA: 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 
TITOLO: 2 - Spese in conto capitale 
Macro aggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
Livello 4:U.2.02.02.01.000 – Terreni; 
Livello 5: U.2.02.02.01.002 - Terreni edificabili 
Codice Sp.: 2 - Spesa non Ricorrente 
C.O.F.O.G.: 09.1 - Istruzione prescolastica e primaria 
del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario,  
 
04-Di dare atto che per la presente liquidazione, il Comune provvederà al 
versamento dell'IVA direttamente all'Erario secondo le modalità stabilite 
dall’art. 4, comma 1, del decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 
23 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
serie generale 27 del 3/02/2015 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
05-Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente 
sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del 
T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole; 
 
06-Di dare atto che: 
-a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del 
Progetto è il geom. Primavera Nico che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs. 36/2023, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario, e a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono (011/9183601 interno 5), o posta elettronica al seguente indirizzo: 
lavoripubblici@comune.mazze.to.it; 
-di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito e di non aver 
concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità 
dal beneficiario del presente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mazze'.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA Nico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la 
sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Geom. Nico PRIMAVERA 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mazze'.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA Nico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Vista la determina in oggetto esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile. 
Mazzè, lì 19/06/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to    

 
 

 
 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
N.            Registro Pubbl icazioni .  
  
La presente determinazione, su at testazione del  responsabi le del la 
pubbl icazione,  
  
viene pubbl icata i l  g iorno                  25/06/2024 al l 'Albo Pretor io on- l ine del  
Comune per 15 giorni  consecut iv i . 
  

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

 

  
F.to   

  
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
  
LI’,   
 IL FUNZIONARIO DELEGATO 
  
 


